No entanto, esta variação foi muito diferente para cada
subtipo de causa de acidente (Tabela 4).

Verifica-se melhoria da qualidade de informação entre
os anos de 2000 e 2014 no que se refere à caracterização
dos subtipos de causas: a taxa de mortalidade de outros
acidentes de transporte terrestre (que são principalmente
representados pelo grupo de causas de acidentes terrestres

não especificadas) reduziu-se em 62% entre os anos 2000
e 2014.

Todas as demais causas apresentaram aumento
da taxa de mortalidade no período observado. A taxa de
mortalidade de pedestres (atropelamento) é a maior de
todas, mas apresentou crescimento pequeno no período
considerado (7%).

As taxas de mortalidade de motociclistas e de
ocupantes de automóvel aumentam de forma importante
entre os anos de 2000 e 2014 e neste último ano, a
mortalidade por motocicletas foi a segunda maior entre os
acidentes de transportes, ultrapassando a de automóveis.

A taxa de mortalidade de ciclistas aumentou bastante,
mas ainda é bem menor que todas as demais.

É possível que parte deste aumento, resulte, na
realidade, de melhor esclarecimento dos casos e da melhoria
da informação disponível no Sistema de Informações de
Mortalidade.

Tabela 4. Óbitos e taxa de mortalidade* por tipo de acidente de transporte. Estado de São Paulo, 2000 e 2014

Fonte: SIM/DATASUS/MS e SIM/SES/SP.

* óbitos de residentes por 100 mil habitantes

óbitos % taxa óbitos % taxa óbitos taxa
Pedestre 1.533 25,7 4,1 1.891 25,8 4,4 23,4 7,0
Motociclista 251 4,2 0,7 1.686 23,0 4,0 571,7 482,9
Automovel 496 8,3 1,3 1.612 22,0 3,8 225,0 182,0
Ciclista 57 1,0 0,2 278 3,8 0,7 387,7 323,2
Veiculo de Transporte Pesado 28 0,5 0,1 153 2,1 0,4 446,4 374,2
Outros Acid. Transporte Terrestre 3.580 59,9 9,7 1.572 21,4 3,7 -56,1 -61,9
Outros Acidentes de Transportes 30 0,5 0,1 141 1,9 0,3 370,0 307,9
Total 5.975 100,0 16,1 7.333 100,0 17,2 22,7 6,5

2000 2014Tipo de acidente de transporte
Variação %
2014 - 2000

Com relação à mortalidade por homicídios
predominam fortemente as causas relacionadas ao disparo
de armas de fogo (60%), seguido de objeto cortante ou
penetrante (facas e afins). Entretanto, todas as taxas de
mortalidade pelos diferentes tipos de causas de homicídio

caíram entre os anos de 2000 a 2014, com a maior queda
verificada em outros meios (que também incluí as mortes
por agressão não especificadas), também indicando
melhoria na qualidade das informações. A segunda maior
queda foi a de disparos de armas de fogo (Tabela 5).

8

GAI informa

Tabela 5. Óbitos e taxa de mortalidade* por tipo de causa de homicídio. Estado de São Paulo, 2000 e 2014